ق. در گذشته است تمام ایبائی این غزل سعدی^۲ :

بسیار سالها بسر خاک ما رود
کاین آب چشمه آید و باد صبا رود
این پنجروزه مهلت ایام آدمی
بر خاک دیگران به تکبر چرا رود

ابن بطوطه همچنان از وجود دانشمندانی در دربار سلطان ملك الصالح پاسبی که بسال ۶۹۶ هـ . ق . برابر با ۱۲۹۷ م . در گذشته بنام القاضی الشریف امیر سیدالشیرازی و تاج‌الدین اصفهانی سخن میگوید . این پادشاه نخستین پادشاه اندوتزی است که بدین اسلام مشرف گردید.

در ۲۷ ماه مه سال ۱۹۵۸ در مسکو جشن هفتصدمین سال تألیف گلستان سعدی با تجلیل فراوان برگزار شد و بمناسبت این یادبود دریاچه «کامسامولسکویه» و پارک آن در پایتخت تاجیکستان با اسم سعدی نامگذاری شد^{۱۸} زیرا ایران شناسان شوروی تاریخ تدوین گلستان را برابر سال ۱۲۵۸ میلادی میدانند (۶۵۶ هجری قمری).

در سال ۱۸۷۹ ترجمه منثور بوستان را که گراف آلمانی بنظم ترجمه کرده بود ویلبرفورس کلارک انگلیسی در ۴۲۴ صفحه در انگلستان منتشر ساخت و در ۱۸۸۲ ترجمه منظوم بوستان توسط داوی درلندن چاپ شد و هم‌اکنون تعدادی از خاورشناسان و استادان دانشگاههای مهم انگلستان گلستان و بوستان سعدی را در دانشگاهها تدریس مینمایند.